-PPA 2018-2021, com as alterações propostas pelo Executivo.

A receita prevista para o exercício de 2021, a
estimativa de arrecadação foi fixada em R$ 1.293.827.159,00. O valor é
3,96% menor do que o orçamento aprovado para 2020. Deste total,
referente à Administração Direta, está estimada em R$ 910.264.159, 00
(novecentos e dez milhões, duzentos e sessenta e quatro mil, cento e
cinquenta e nove reais), e referente à Administração Indireta,
compreendendo o Instituto de Previdência e Assistência ao Servidor
Municipal - IPASEM, estimada em R$ 239.975.000,00 (duzentos e trinta
e nove milhões, novecentos e setenta e cinco mil reais) e a COMUSA -
Serviços de Água e Esgoto de Novo Hamburgo, estimada em R$
143.588.000,00 (cento e quarenta e três milhões, quinhentos e oitenta
e oito mil reais).

Entre os 29 programas temáticos, subdivididos em
objetivos e iniciativas, importante registrar que as maiores fatias
do orçamento estão destinadas a atividades-fim nas áreas de Saúde

(19,88% do montante total estimado), onde destaca-se a ampliação do